REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº 241/2025

EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  VITÓRIA/ES,
VEREADOR ANDERSON GOGGI

O Vereador Professor Jocelino, com fundamento no art. 65, XVIII, da Lei Orgânica do
Município e no art. 227 do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência que encaminhe
ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  Lorenzo  Pazolini,  o  presente
REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÃO,  com  os  seguintes  questionamentos  acerca  do
funcionamento, composição e atividades do Conselho Municipal de Políticas sobre Álcool
e Outras Drogas:

I – O Conselho Municipal de Políticas sobre Álcool e Outras Drogas está atualmente em
funcionamento  regular?  Informar  periodicidade  das  reuniões,  quórum  e  eventuais
interrupções de atividades ocorridas nos últimos dois anos.

II – Encaminhar a composição atualizada do Conselho, com nome, entidade ou órgão de
representação, função exercida e data de início do mandato de cada conselheiro.

III – Encaminhar as atas das reuniões realizadas pelo Conselho nos últimos dois anos,
incluindo  atas  ordinárias  e  extraordinárias,  registrando  deliberações,  presenças,
encaminhamentos e votações.

IV – Há planejamento, plano de trabalho, calendário anual ou documentos de orientação
estratégica  produzidos  pelo  Conselho  para  o  período  vigente?  Em  caso  afirmativo,
encaminhar cópia integral.

V  –  Quais  ações,  programas,  pareceres  ou  recomendações  o  Conselho produziu  ou
acompanhou no período recente relacionados à prevenção, cuidado e enfrentamento ao
uso abusivo de álcool e outras drogas no município?

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320039003500330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320039003500330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Os Conselhos Municipais desempenham papel central no controle social das políticas
públicas,  especialmente  naqueles  temas  que  exigem  participação  intersetorial,
acompanhamento técnico e deliberação permanente. A política sobre álcool e outras
drogas demandas articulação contínua entre governo, sociedade civil, rede de saúde,
assistência social, segurança pública e educação, o que reforça a importância do pleno
funcionamento do Conselho Municipal  de Políticas sobre Álcool e Outras Drogas. As
informações solicitadas são necessárias para que esta Câmara Municipal exerça suas
atribuições fiscalizatórias e contribua para o fortalecimento da governança democrática
na área.

 Vitória, Palácio Atílio Vivacqua, 17 de outubro de 2025.

Professor Jocelino
Vereador - PT

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320039003500330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320039003500330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320039003500330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300320039003500330037003A005000

Assinado eletronicamente por Jocelino da Conceição Silva Júnior em 23/11/2025 11:07

Checksum: 6D116D534BD473FEF6DC84E2480C24AF8595AC3CE25C5BDEB26D6F5C47AD28B1

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320039003500330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

	EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES, VEREADOR ANDERSON GOGGI